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GİRİŞ 
 

 

Bu kitap, 19. yüzyılın sonlarından itibaren başta sağlık, eğitim, tarım, beşeri ve 

sosyal bilimler olmak üzere birçok alanda yaşanan değişimi dünya ve Türkiye 

bağlamında Amerikan  vakıflarının  programları  ile  ilişkilendirerek  farklı  bir 

mercekle yeniden ele almaktadır. Bu değişim ve dönüşüm sürecinde sıklıkla 

devlet iktidarının arkasına gizlenen filantropik vakıfların rolünü görünür kıla‐

rak; kökenleri, örgütsel karakteristikleri, çalışma biçimleri, faaliyetleri ve top‐

lumsal kontrol veya değişim noktasında geliştirdikleri programların sonuçları 

analiz edilmeye çalışılmaktadır.  

Çok boyutlu bir kavram olan filantropi, “kamu yararı sağlamayı amaçlayan 

düşünce,  davranış  ve  gönüllü  eylem  biçimi”  olarak  tanımlanabilir.  Toplumsal 

sorunlara  vicdani  bir  yanıt  olarak  ortaya  çıkan  filantropi  kavramı  uzun  bir 

tarihsel geçmişe sahip olmakla birlikte, bu kitapta  filantropinin sermayeleşti‐

rilmesine ve rasyonalizasyonuna yol açan 18. ve 19. yüzyıl modern hayırsever‐

lik anlayışı başlangıç noktası olarak alınmıştır. Bu yüzyıllarda sermaye biriki‐

mine dayalı kapitalist zenginlik yeni bir filantropik düşünce biçimi yaratmış‐

tır. “Özel girişim” ve “kamusal hizmet” kavramının vakıf kurumunda vücut 

bulduğu  bu  süreç; Andrew Carnegie,  John D. Rockefeller, Henry  Ford  gibi 

sanayi  liderlerinin  öncülüğünde  filantropinin  bir  bilim  olarak  organize  edil‐

mesi ve küreselleşmesi ile sonuçlanmıştır. Filantropik örgütler eliyle Standard 

Oil, U.S. Steel, Ford, Microsoft gibi küresel şirketlerin kendi ideallerini empoze 

etme yolu buldukları bu ortamda kapitalistlerin  filantropiyi  ‘özel çıkarlarını’ 

maskeleyecek  şekilde  genellikle  ‘kamu  yararı’  doğrultusunda  kullandıkları 

görülmektedir. Nitekim filantropi, bilgi yaratma ve girişimcilik yoluyla Ame‐

rikan refahına önemli ölçüde katkı sağlayarak kapitalist ekonominin canlılığı‐

nı sürdürmenin bir aracı olmuştur. Yaptıkları bağışlarla toplumda iyi bir imaj 

yaratmaya çalışan bu kişiler, kapitalizmin doğasına içkin çelişkileri gizleyerek, 

hayat  kurtaran  kahramanlar  olarak  tanıtılmışlardır.  Örneğin  1914  Ludlow 

grevinde madencilere yönelik katliamdaki  rolü nedeniyle kamuoyunun Roc‐

kefeller’e karşı öfkesi zirvedeyken, New York gazeteleri filantropik faaliyetle‐

rinden  dolayı  ona  alkış  tutmaktaydı.  Benzer  şekilde Microsoft’un  1998’deki 

yasadışı uygulamaları nedeniyle suçlanan Bill Gates acımasız bir tekelci olarak 

kınanırken; 2000 yılında bir hayır vakfı kurduktan sonra cömert bir hayırsever 

olarak övgüler almıştır. Dolayısıyla verimli  iş pratiklerinin ve yöntemlerinin 

vakıfların yönetiminde kullanılması, yeni ortaya çıkan  toplumsal ve kültürel 
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sorunları  iyileştirmek  için  vakıfların  kendilerini  düzenli  olarak  yeniden  dö‐

nüştürebilmesine imkân sağlamıştır. Bu bağlamda, kapitalist krizlerin etkileri‐

nin bertaraf edilmesi ve ABD’nin ekonomik, siyasal ve toplumsal  istikrarının 

sağlanmasında  girişimciliğe  ilave  olarak,  diğer  temel  bileşeninin  ‘filantropi’ 

olduğu ileri sürülebilir. 

Vakıfların  faaliyetleri,  akademik  literatürde  genellikle  spesifik  bağışlar 

temelinde  özerk  hareket  ettikleri  varsayımıyla  siyasi,  ekonomik  ve  kültürel 

bağlamından kopuk bir biçimde ele alınmıştır. Kanımızca Vakıfların faaliyet‐

leri, ABD’nin askeri,  siyasi ve kültürel hegemonyası bağlamında ele alınma‐

dıkça tam anlamıyla anlaşılamaz. Bu çalışma puzzle gibi resmin görünmeyen, 

eksik parçasını tamamlamayı amaçlayan bir çabanın ürünüdür. Bu bağlamda 

kapitalist  elitlerin modern  kapitalizmin meşrulaştırılması  ve  içselleştirilmesi 

için  filantropi kisvesi  ile üzerini örttüğü ve günümüzde bile  alacakaranlıkta 

kalan faaliyetlerini ele almayı amaçlayan bir deneme niteliğindedir. Çalışma‐

nın  ayırt  edici  bir  özelliği,  bu  güçlü  kurumların  yürüttükleri  programların 

toplumsal, siyasi ve kültürel sonuçlarının sistematik ve eleştirel bir analizidir. 

Vakıflar, toplumsal düzenin değişimi ve dönüşümüne kendilerini adadık‐

larından, er ya da geç her programları kaçınılmaz olarak yerel, ulusal ve ulus‐

lararası  organların  gündemine  girmiştir.  Bilhassa  ideolojik  yönelimleri  ne 

olursa olsun ekonomik, siyasi ve hukuki sistemden kaygılanan Vakıflar, kamu 

politikası ile ilgilenmişlerdir. Genellikle de mevcut yapıda düşünsel, yönetsel 

ve  örgütsel  bir  değişim  ajanı  işlevi  görmüşlerdir.  Bu  bağlamda  filantropik 

vakıflar; sağlık, eğitim, tarım, sosyal bilimler gibi alanlarda kamu politikaları‐

nın  biçimlenmesinde  ve  kültürün  üretiminde  gözden  kaçırılan  aktörlerden 

biridir. Carnegie, Rockefeller, Ford ve Gates Vakfı gibi büyük vakıflar, sahip 

oldukları güç ve  zenginlik nedeniyle gündem oluşturma,  etkileme, harekete 

geçirme güçleri ile çok önemli kamu politikası aktörleri olmuşlardır. Özellikle 

sağlık ve eğitim sisteminin reformu, tarımın modernizasyonu, doğa ve sosyal 

bilimlerin gelişimi, nüfus artışının azaltılması, uluslararası ilişkilerin yönlendi‐

rilmesi, akademik bilgi üretilmesi ve araştırmaların biçimlendirilmesi gibi pek 

çok  alanda önemli  roller üstlenmişlerdir. Vakıfların Amerikan dış politikası, 

uluslararası güvenlik ve piyasaya dayalı ekonomik kalkınma alanındaki etkisi 

ise göründüğünden çok daha fazlasıdır. Vakıflar; dış politikadan sağlığa, eği‐

timden  tarıma,  sosyal  bilimlerden  kültüre  kadar  birçok  alanda  yürüttükleri 

programlarla ABD’nin dünya liderliğine yükselmesinin adeta görünmez kah‐

ramanları olmuşlardır. Güçlü bir devlet ya da toplum olmanın gereklerini çok 

iyi  analiz  eden Vakıflar,  uzun  vadeli  programları  aracılığıyla  hedefledikleri 

politikaları son derece titiz, sabırlı ve özenli çalışmayla yürütmüşlerdir. Rocke‐

feller Vakfı bu değişim ve dönüşümü; danışmanları vasıtasıyla veya  eğitim, 

bursiyerlik gibi finansal araçlarla (örneğin tıp alanında sağlık profesyonelleri‐

ne burslar vererek) sağlarken; Gates Vakfı bu işlevi kamu‐özel ortaklığı mode‐

li ile yerine getirmiştir.  
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2000’li yılların başlarında kamusal  refahı geliştirmek  için  şirketleri daha 

sorumlu olmaya teşvik eden yeni bir filantropik hareket ortaya çıkmıştır. Bill 

Gates’in  “yaratıcı  kapitalizm”  fikri  ile  öncülük  ettiği  ve  kapitalist  sistemin 

neoliberalleşmesi  ve  finansallaşması  ile  desteklenen  bu  yeni  hayırseverlik 

modeli “filantrokapitalizm” olarak kavramsallaştırılmıştır. Kavram yeni olmak‐

la birlikte, paternalist bir yardım aracı olan  filantropiye kapitalist unsurların 

eklenmesi yani yeni yatırım olanakları ve kaynak yaratmak için iş stratejileri‐

nin hayata geçirilmesi fikri oldukça eskidir. Yeni olan şey, özellikle Gates Vak‐

fının  liderliğinde küresel yönetişimde kamu‐özel ortaklığı modelinin  etkinli‐

ğinin muazzam boyutlara ulaşmış olmasıdır. Gates,  insanlığın en büyük  iler‐

lemelerinin keşiflerinde değil, o keşiflerin eşitsizliği azaltmada nasıl kullanıl‐

dığında saklı olduğunu ileri sürmüştür (Smith, 2017: 197). Bu bağlamda Gates, 

kapitalizmin temel insan haklarından olan sağlık ve eğitimde yarattığı eşitsiz‐

likleri azaltmak  için  ironik bir biçimde  teknik çözümler bulma arayışına gir‐

miştir. Küresel ve kronik sorunların çözümüne yönelik uygun politika yanıtla‐

rı ortaya koyabilmek için Gates; ulusal hükümetler, uluslararası örgütler, sivil 

toplum kuruluşları, ilaç şirketleri ve diğer ulusötesi şirketlerle stratejik ortak‐

lıklar  kurmuştur. Bu  kamu‐özel  ortaklığı modelinin  arka planında  ise  iç  içe 

geçmiş ve döngüsel olarak işleyen kapitalist ilişkiler bütününün yeniden üre‐

tilmesi yatmaktadır. Daha açık bir ifadeyle, bu stratejik ortaklıklar aracılığıyla 

bir yandan kapitalist birikimin hızlandırılması ve pazar arayışı mümkün kılı‐

nırken,  diğer  yandan  azgelişmiş  devletlerin  uluslararası  ekonomik  sistemle 

entegrasyonuna  destek  veren  ulusal  hükümetlerin  güçlendirilmesine  ve  bu 

ülkelerdeki  beşeri  sermayenin/emeğin  dönüşümüne  destek  sağlanmaktadır. 

İşte  bu  kitaptaki  araştırma  konularından  biri  de  Vakıfların  programları  ve 

finansal  kaynakları  ile  sözkonusu  süreçte  nasıl  bir  katalizör  rol  oynadıkları 

gerçeğine ışık tutmaktır.  

Amerikan filantropisi ile ilgili dünya ölçeğinde oldukça zengin bir litera‐

tür var iken, Türkiye’de bu konuda yapılan çalışmalar belirli vakıflar ve faali‐

yetler düzeyindeki makalelerle  sınırlı kalmıştır. Bu  eksikliği gidermek üzere 

çalışmanın kuramsal,  tarihsel boyutlarının oluşturulması ve olgusal düzeyde 

analizi  için  detaylı  bir  literatür  taraması  yapılmıştır.  Bu  kaynaklar  yanında 

özellikle Rockefeller  arşiv merkezi  (http://rockarch.org) hem Rockefeller Vakfı 

hem  de  Ford Vakfı  ile  ilgili  çok  sayıda  temel  kaynağa  (günlükler,  yıllıklar, 

yazışmalar, notlar, toplantı tutanakları, proje dosyaları, burs alan kişiler hak‐

kında  bilgi  gibi)  sağladığı  erişimle  temel  inceleme materyallerinden  biri  ol‐

muştur. Aynı şekilde Amerikan Yabancı Misyonerler Komisyonu Kurulu (The 

American Board of Commissioners  for Foreign Missions  ‐ABCFM), Ford Vakfının 

resmî web sitesi (https://www.fordfoundation.org/), Cumhuriyet ve Osmanlı dev‐

let arşivleri de  çeşitli birincil kaynaklara erişimi mümkün kılmıştır. Bununla 

birlikte Gates Vakfı web  sitesi  (https://www.gatesfoundation.org/)  sadece  yıllık 

raporları, resmî mektupları, konuşmaları, bilgi  formları  ile çeşitli programlar 

hakkında halka açık bilgileri ve hibelerle  ilgili  temel verileri  içerirken, dokü‐
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man  analizine  uygun  bilgi  ve  belgelere  yer  vermemektedir.  Programların, 

aktörlerin,  hibelerin  ve  hibe  alanların  birçoğunun  hala  aktif  olduğu dikkate 

alındığında; Gates Vakfının arşivlerini henüz halka açmamış olması, anlaşıla‐

bilir bir tutumdur. Bu da aslında Gates Vakfının analizlerinin çoğunun gazete‐

cilik  eksenli ve  resmî  belgeler  arasında  bilgi  okumaya  yönelik olmasına  yol 

açmakta,  hatta  kamuoyundaki  komplo  teorilerinin  ortaya  çıkmasına  zemin 

hazırlamaktadır.  Nitekim  son  dönemlerde  Covid‐19  pandemisiyle  yeniden 

sıkça  tartışma konusu olan Gates Vakfının küresel  sağlık politikaları üzerin‐

deki etkisi, bu çalışmanın hem konusu hem de ana saiklerinden biridir.  

Kitapta genel hatları  ile olguların sunumunda tematik yöntem kullanıla‐

rak  öne  çıkan  Vakıfların  filantrokapitalist  hedefleri  çerçevesinde  analizleri 

yapılmıştır. Birinci bölümde filantropinin anlamı ve misyonu, Vakıf kavramı‐

nın gelişimi, Amerikan vakıflarının ortaya çıkışı ve tarihsel uğrak noktalarına 

bağlı  olarak  filantropi  anlayışının  değişimi,  refah  transferinin  nedenleri  ve 

sonuçları,  filantrokapitalizm  olgusunun  doğuşu  ve  genel  stratejisi  üzerinde 

durulmaktadır. Böylece Vakıfların çeşitli alanlarda geliştirdikleri programların 

analiz edilebilmesi  için  tarihsel ve olgusal çerçeve oluşturulmaya çalışılmak‐

tadır.  Bu  bölümü  tamamlayıcı mahiyette  Türkiye’de  şirketlerin  uluslararası 

sermayeye eklemlenme sürecinde ülkemizde modern filantropinin nasıl orta‐

ya çıktığı ve geliştiği belli başlı aktörler üzerinden irdelenmektedir. İkinci bö‐

lümde, Rockefeller Vakfının faaliyetlerinin kökeni ve  işleyişi, uluslararası he‐

defleri,  örgütlenmesi  tarihsel momentleri  ile  birlikte  ayrıntılı  olarak  incelen‐

mektedir. Daha  sonra Vakfın  halk  sağlığı  ve  tıp  bilimleri  alanı  başta  olmak 

üzere  programlarının  olgusal  görünümleri  ile Türkiye’ye  yansımaları  analiz 

edilmektedir.  Üçüncü  bölümde,  Soğuk  Savaş mücadelesi  bağlamında  Ford 

Vakfının hangi dinamiklerle ortaya  çıktığı, yeniden yapılanması  ile nasıl bir 

rol  üstlendiği  ve  programları dünya  ve Türkiye  ölçeğinde  ele  alınmaktadır. 

Dördüncü bölümde ise Gates Vakfının ‘yaratıcı kapitalizm’ bağlamında prog‐

ramları,  çalışma  sistematiği  ve  çıkar  çatışmaları Vakfın  temel  stratejisi  olan 

kamu‐özel  ortaklığı modeli  ekseninde  küresel düzeyde  ve Türkiye  özelinde 

çözümlenmeye çalışılmaktadır.   

Öte yandan, Vakıfların  faaliyet alanlarını ve etkilerini spesifik olarak en 

ince ayrıntısına kadar ele almak bu çalışmanın boyutlarını aştığından, Vakıfla‐

rın  ilişki  ağları  ile  uluslararası  düzlemde  çok  aktörlü  yapısal  ve  bağlamsal 

çözümlemelere yeterli ölçüde değinilememiştir.  İşin bu boyutu gelecek araş‐

tırmalar için ilham kaynağı olabilecek genişlikte ve derinliktedir. Bu bağlamda 

temel amacımız;  filantropi ve vakıflara yönelik ayrıntıya girmeyen, yüzeysel 

değinmelerin altını kısmen de olsa doldurabilmektir. Daha güzel bir deyişle 

Gülten Akın’ın “İlkyaz” adlı  şiirinde dile getirdiği “Ah,  kimselerin vakti yok  / 

Durup,  ince  şeyleri anlamaya  / Kalın  fırçalarını kullanarak geçiyorlar”  serzenişine 

kayıtsız kalmayarak  literatüre, okuyuculara ve araştırmacılara katkı  sağlaya‐

bilmektir.  

 


